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 چكیده

محیط حرفه حسابرسی، به دلیل مسئولیت هایی که بر عهده دارد، عرصه ای بسیار پیچیده و پرتلاطم می  

باشد، چراکه ضمن تحمل فشارهای موجود در این حرفه، می بایست قابلیت های روانشناختی و رفتاری و  

حفظ نماید.. هدف این    عملکردی را برای مقابله به نفوذ و واسطه گری ها داشته باشد، تا استقلال خود را

پژوهش بررسی تاثیر کامیابی فرامند بر اینرسی شخصیتیِ حسابرسان و صاحبکار می باشد.  ابزار جمع آوری  

داده های پژوهش پرسشنامه بود که برای تحلیل داده های جمع آوری شده از تحلیلِ حداقل مربعات جزئی  

  ی بخش خصوص یو موسسات حسابرس یحسابرسحسابرسان عضو سازمان استفاده شد. جامعه هدف پژوهش 

قرار    یمورد بررس  1401در طی سال    ماه    ۶  یانتخاب و در بازه زمان  یتصادف  یریگنمونه  قیبود که از طر

براساس نتایج کسب شده مشخص گردید، کامیابی فرامند بر اینرسی شخصیتی حسابرسان تاثیر مثبت    گرفتند.

ین پژوهش نشان می دهد،  وجود انتظارات مثبت در متن جامعه و محیط و معناداری دارد. در واقع نتیجه ی ا

حرفه ای باعث ایجاد پویایی بیشتر در کارکردهای اثربخش استقلال طلبانه حسابرسان می گردد، چراکه انگیزه  

های محرک می تواند به افزایش فلسفه حرفه ای حسابرسان در مسیر کار راهه ای شان کمک نماید و باعث  

تا در زمان اتخاذ تصمیم ها، فارغ از هرگونه نفوذ و وابستگی های احتمالی، اقدام به اظهارنظر و قضاوت   گردد

 های حرفه ای نمایند. 
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 مقدمه   -1

طور مستقیم مشاهده شدنی نیست و اغلب  انتزاعی است که به استقلال در حرفه حسابرسی در واقع مفهومی  

طرفی، صداقت، امانت و شخصیت  کنند که به مفاهیمی همچون بیآن را به عنوان حالتی ذهنی توصیف می

  دو بعد برای استقلال وجود  های موجود در حرفه حسابرسی(. در بیشتر عریف ۲014،  1ارتباط دارد )آدام و علی 

( استقلال  ۲00۶)  ۲ش یو ودون  نایطوریکه آل  استقلال ظاهری، به  گریی( و دی)باطن  یاستقلال واقع  یکدارد. ی

کند« و استقلال ظاهری را »پرهیز  واقعی )باطنی( را »نبود گرایش ذهنی در اجرای عملیات حسابرسی تلقی می 

آشکار با صاحبکار نشان دهد«. بنابراین استقلال واقعی )باطنی( با  از شرایطی که حسابرس را در تضاد منافع

طرفی و استقلال ظاهری به طور معمول با تصور استفاده کنندگان از وجود تضاد منافع حسابرس در یک  بی

حسابرسان را    ،یکنندگان اطلاعات مالاگر استفاده   گریاز سوی د  (.1۹۹3،  3وضعیت معین ارتباط دارد )بارتلت 

اگر حسابرس    ی عنی   کنند،اعتماد نمی  ،اندکرده   یکه آنها حسابرس  یستقل از صاحبکار ندانند، هرگز به اطلاعاتم

(. در  13۹0)انصاری و همکاران،    دهدنمی   شیرا افزا  یمالهای  مستقل نباشد، نظر او اعتبار صورت  صاحبکار  از

سهامداران  و    منافع عموم است  حفظی  برا   یلماهای  به صورت  یحسابرسان اعتباربخش  فهیوظواقع از آنجاییکه  

و بر این    باشندمی  یحسابرس  خدمات  ازمندین  یندگیکاهش تضاد نما  یدر راستا  ریمد  فیبه منظور کنترل وظا

  سهامداران   و  ریمد  انیم  یندگیتواند تضاد نماموضوع می   نیا  باشد،  شتریهرچه سطح استقلال حسابرس ب مبنا  

بایست استقلال ادراکی و رفتاری خود را همسو با عملکردهای تخصصی خود  حسابرسان می ،  را کاهش دهد

ای که در این پژوهش همراستا با مفهوم استقلال مورد نظر  پدیده .  (13۹۸حفظ نمایند )بختیاری و همکاران،  

ری است و به  پذیباشد، اینرنسی رفتاری حسابرس است. اینرسی در واقع حالت معکوسی در برابر انعطاف می

(. اینرسی گرچه در ۲01۲،  4باشد )کوئنگ و همکاران معنای مقاومت در برابر نفوذ و یا تغییرات در فرد می

پذیرش تغییر  بهره وری منابع انسانی به دلیل عدم محتوا و مفاهیم رفتارسازمانی، علامت هشدار دهنده از عدم 

یک مبنا و الگو مورد توجه قرار گیرد. مبنایی که براساس  تواند به عنوان  باشد، اما در حرفه حسابرسی میمی

پذیری در برابر فشارها و نفوذ دیگران بهتر  انعطاف توان رفتار حسابرسان را از منظر حفظ استقلال و عدم آن می

هیات    1مورد تحلیل قرار داد. اینرسی در رفتار حسابرسی باعث خواهد شد تا همراستا با استاندارد شماره  

های مربوط به حفظ استقلال در آیین رفتار ( و مصوب1۹۹۹( در سال )ISB)   5ن استانداردهای استقلال تدوی

ای حسابرسی، حسابرس تلاش نماید تا تحت تاثیر و نفوذ عاطفی و وابستگی شغلی قرار نگیرد و هویت  حرفه 

مقدم بداند و براساس  گیرد(  صاحبکار )هویتی که حسابرس از صاحبکار می-ای را به هویت حسابرسحرفه 

های تخصصی و اصول و استانداردهای حسابرسی اقدام به اظهارنظر نماید. چراکه براساس استاندارد یاد  رویه
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ی گزارشی نسبت به بیان تمام روابط  شده توسط هیات تدوین استانداردهای استقلال، حسابرسان ملزم به ارائه 

(  ۲000ای از سال ). از طرف دیگر الزام رعایت رفتار حرفهخود با صاحبکاران در طول یک سال کاری هستند

آمریکا به اجرا در آمد که براساس آن کلیه صاحبکاران و حسابرسان ملزم    1توسط کمیسیون بورس اوراق بهادار 

ای  باشند تا براساس آن کنترل قابل توجه تری نسبت به استقلال حرفهبه افشای هدمات غیرحسابرسی می

(. اما نکته قابل توجه این است، هرقدر سطح انتظارات  13۹۷شته باشند )نیکبخت و همکاران،  حسابرسان دا

شود در  فردی از کامیابی خود مبتنی بر افکار منفی اجتماعی باشد، فرد دچار اختلال در قابلیت اینرسی می

انتظارات مثبت باعث ارتقای سطح کامیابی فرامند حسابرس و در نتیجه ا ینرسی رفتاری در  حالیکه وجود 

شود  به عنوان یک تئوری مهم در ارتباطات بین فردی محسوب می   فرامند  یابیکامگردد. در واقع اثر  عملکرد می

کامیابی    پردازد. به عبارت دیگر، اثرکه به بررسی تاثیر باورها و انتظارات از حسابرس در محیط اجتماعی می 

از ج   فرامند سطحی  باورهای  و  انتظارات  مالی  سلسله  عملکردهای  بررسی  در  او  نقش  و  از حسابرس  امعه 

تواند در صورت سوگیرانه یا منفی بودن باعث اختلال در کارکردهای فردی  گیرد که میصاحبکاران را در بر می 

(. هرچند وجود مثبت یا  ۲00۷، ۲و استقلال رفتاری و عملکردی فرد گردد )گئوریال کونتریریراس و همکاران

تواند  تواند همچون محرکی رفتاری عمل نماید، اما وجود فشارهای روانی می انتظارات اجتماعی می منفی بودن  

ای حسابرس را تحت تاثیر قرار دهد و باعث گردد استقلال فرد دچار  تعادل و کارکردهای تخصصی و حرفه

باور فرد در خصوص    بینی کننده نسبت بهتوان تاثیر کامیابی فرامند را به عنوان یک پیش می   خدشه شود.

( آن را به واقعیتی تشبیه ۲013) 3اینرسی عملکردی در حسابرس قلمداد نمود، و طبق نظر شیندِ و همکاران 

ای  دهد و باورهای فردی و حرفه کرد که باورهای فردی و باورهای اجتماعی حسابرسان را تحت تاثیر قرار می

( براساس  1۹4۸)  4مرتن  توسط  که   است   مطالعاتی  امند حاصلکند. اثر کامیابی فرحسابرسان را دچار تعارض می

کردند    تکمیل   آن را  (1۹۶۸)  5جاکوبسن  و  روزنتال  و  شد  آغاز  ی پیگی یا اصطلاحا نظریه پیگمالیوننظریه 

درباره    اجتماعی را از حسابرس  انتظارات  آشکار  انتقال  چگونگی  نظریه،  این .  (13۹3مقدم و محبوب،  )اصغری 

حرفههارزش   چگونگی تبیینای  گونه   کند،می  ای  این    ایبه  وجود  تاثیر  تحت  حسابرس  اظهارنظرهای  که 

تاثیر کامیابی فرامند بر  در واقع    انتظارات احتمالا از حالت استقلال یا اینرسی رفتاری و عملکردی خارج شود.

است، چراکه ضمن    یمشاهده در حسابرس  رقابلیو غ  یمفهوم انتزاع  کی  اینرسی رفتاری و عملکردی حسابرس،

  ، یعلوم رفتار   ریدر مقابل سا  یدر حرفه حسابرس  ژهیبه و  یمفهوم  تیآن از منظر ماه  یمعکوس بودن معنا 

چراکه اگر انتظارات درحد ایجاد  .  شودی م  یدر برابر سطح استقلال ظاهر   یسطح استقلال باطن  شیباعث افزا

پذیریِ  اتکا   یتقابل  دهد و این موضوعیر قرار می ی حسابرس را تحت تاثنرسیاکامیابی کاذب بر حسابرس باشد،  
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خواهد داد  را افزایش    یحسابرس  یها یبررس  سک یو ر  نمایدرا دچار تناقض می  انحسابرسمستقل    یهاگزارش 

تئوری  (.13۹۶  ا،ین)سعادت  توسعه  اهمیت سطح  به  باتوجه  منظور  لذا  به  حرفه حسابرسی  در  رفتاری  های 

نشناختی حسابرسان از منظر پژوهشی و افزایش تقلب، فرارهای مالیاتی و  شناخت کارکردهای درونی و روا

رفتارِ    ینرسیفرامند بر ا  یابی کام  گذاریریتاثهای بزرگ از نظر کاربردی، لزوم توجه به  های شرکت ورشکستگی 

تصمیممی  حسابرسان کاکردهای  سطح  افزایش  به  قضاوت تواند  کیفیت  و  براساس  گیری  حسابرسان  های 

  ی ابیکامهای استقلال طلبانه منجر گردد. لذا این پژوهش به دنبال پاسخ به این سوال است که آیا  ل استدلا 

ا بر  مبتن  ینرسیفرامند  مبنای  رفتارِ حسابرسان  اینکه  به  مبناباتوجه  براین  دارد؟  تاثیر  پیگمالیون  نظریه  ی 

حسابرسی محدود است، این پژوهش تلاش  تئوریک و نظری قابل اتکایی در مورد متغیرهای پژوهش در حرفه  

ای و بسط آن در حوزه حرفه حسابرسی، اقدام به پشتوانه سازی نظری  دارد تا با اتکا به مبانی نظری بین رشته

ها و مقایسه نتایج حاصل  و تئوریک در رابطه با هدف پژوهش نماید تا مبنایی برای شناخت بیشتر در تحلیل

های  ابتدا یافته  4شود تا در بخش  اسی و جامعه آماری مشارکت کننده ارائه میآید. در بخش سوم نیز روش شن

 پژوهش و سپس در بخش آخر بحث و استدلال تئوریک همسو با مبانی نظری یاد شده ارائه گردد. 

 

 مبانی نظری 

 در حرفه حسابرسی 1مفهوم اینرسی 

اما کاربرد آن منطبق با استانداردهای  .  هستندی  رفتار سازمان  اتیدو واژه متضاد در ادب  یر یپذو انعطاف   ینرسیا

(. به عنوان مثال  ۲015،  ۲تواند نقش متضاد این مفهوم را کاربردی نماید )اسریتِر و کوپرِ تعریف هر حرفه می 

کارایی بیشتر را برای مجموع    شتر،ی بی  ریپذبار مثبت دارد و انعطاف شاید در رفتار سازمانی    یریپذانعطاف 

می  حرفه حسابرسی،  در  مفهوم  این  اما  باشد،  داشته  به همراه  چراکه  سازمان  باشد،  داشته  منفی  بار  تواند 

ای و رفتار حسابرسان را تحت تاثیر قرار دهد، به همین منظور کاربرد  تواند استقلال حرفهپذیری می انعطاف 

باشد.  ریف شده در حرفه حسابرسی متفاوت از مفهوم آن در سازمان میمفهوم اینرسی براساس استانداردهای تع

در رفتار حسابرس نیز به معنای وجود استقلال نگرش ذهنی در عملکردهای    مفهوم اینرسیدر واقع به کارگیری  

بایست نگرش ذهنی مستقلی باشد. به عبارت دیگر بر مبنای اینرسی میتعاملی و ارتباطی با صاحبکاران می 

ها و صاحبکاران جلوگیری نماید، چراکه اگر حسابرس در گردآوری و ارزیابی  شته باشد، تا از نفوذ واسطه دا

های  ت صور  یحسابرسگیرد.  شواهد سوگیری داشته باشد، صلاحیت او در انجام حسابرسی مورد نقد قرار می 

اینزمانلی  ما مبنای  بر  بود که حسابرس  بیشتری خواهد  ارزش محتوایی  دارای  و  ی  رفتاری  استقلال  رسی، 

ای و اجتماعی خود با کارکردهای  عملکردی خود را حفظ نماید و مرز مشخصی بین ارتباطات و تعاملات حرفه
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( در توصیف اینرسی در  ۲01۲) 1بندی احمد در یک دسته ای خود ایجاد نمایند.های حرفه تخصصی و قضاوت 

کند  ل سازمانی و اینرسی در استقلال عملیاتی تفکیک میحرفه حسابرسی آن را از دو منظر اینرسی در استقلا 

به طوریکه اینرسی در استقلال سازمانی را به استقلال حرفه حسابرسی و اینرسی در استقلال عملیاتی را به  

 . داندبودن مرتبط میتوانایی ذاتی حسابرسی برای مستقل 

 

 اثر كامیابی فرامند

  ن ی است. اای  حرفهو رفتار  حرفه  در    یادراک  ندیمهم فرآ  یاد از کاربردها اسن  هیکنار نظراثر کامیابی فراخود در  

بار توسط مرتون ) اولین  برای  برای  1۹4۸پدیده  نام آمر  یهابانک   یرشکستگوعلت    حیتوض(    در   کای خوش 

  تلاش ی  های بانکغلط مرد باعث شد تا صاحبان سپرده   باور  مطرح شد. در آن زمان،  یهای رکود اقتصادسال 

پس از مشاهده    (. بعدها لیوینگستون1۹۸۹،  ۲)هرسی و بلانچارد   رندیخود را از بانک بگ  یکنند پس اندازها 

اثر پ  دهیپد  نیا  ش،یآزما  کی  جهینت علت    کیاز    یکرده بود، ناش  مشاهده  که او  یجی. نتادی نام  ونی گمالیرا 

که قرار   نیبود. با دانستن ا  کرده  بود که پژوهشگر ناخودآگاه به افراد القا   یانتظارات  حاصل  مستقل نبود بلکه

رفت رفتار که انتظار می   یاذهن موجب شد آنان به گونه  شیپ  نیخاص رفتار کنند، ا  یااست افراد به گونه

  دارد که بر اساس آن افراد  یروانشناس دهی ک پدیبه (. اثر پیگمالیون اشاره ۲00۸، 3)لیوئوس و همکاران  کنند

  باشد   باور  نیبرا  جامعهنمونه اگر    یبرا .  دهندمی  نشان  میمستقهای  واکنش   گرانیبه سطح انتظارات د  نسبت

از نظر کیفیت   و واقعاً  کندمی  هم باور  حسابرسان، خود  عملکردهای فنی و تخصصی لازم را ندارد  حسابرسانکه  

حسابرسان بر  صادق است و اگر از    ز ین  نیا  حال عکس  نیدر ع  کنند،ها در سطح مطلوبی عمل نمیبررسی 

به    افتنی  دست  یتلاش خود را برا   هاوجود داشته باشد، آن   ییانتظارات بالا  های تخصصیحسب توانمندی 

حرفه حسابرسی محسوب  در    یابزار مهم  ونیگمالیاثر پ(.  1۹۸4،  4برند )واتزلاویکی بالاتر میانتظار   نیچن

  ه ینظر  نیاهای علمی و تجربی پرداخته نشده است.  شود که شاید چندان به تاثیرات آن حداقل در پژوهش می

 ا ی  شخص  تیو صلاح  تیفیک  ط،ی، تنها به شراحسابرسان   تیموفق  کند که عاملرا آگاه می   شرکای حسابرسی

شرکای حسابرسی و حتی جامعه ذینفع از تصمیمات  . (۲01۲، 5)روزِنتال  ردندا یبستگ  ای کارحرفه  طیبه مح

داشته باشند؛  را    جینتا  نیبا بهتر  تیموفق   را باور داشته باشند و از آنان انتظار  حسابرسان  دیبا  شهیهم  حسابرسان

چن  رایز کهتیوضع  نیدر  است  کرده  نیا  شهیهم  حسابرسان  ی  احساس  را  ومهارت   نیبهتر  و  باور    ها 

گئوریال    ۶(. براساس مدل تعامل و تنظیم رفتار ۲013)شیندِ و همکاران،    را نشان خواهند داد  شانی هایی توانا

 
1 Ahmad 
2 Hersey & Blanchard 
3 Lilius et al 
4 Watzlawick 
5 Rosenthal 
6 Belief – Adjustment 



  و همکارانی  شالقون یغلام عباس عزت  ...  /  حسابرس و صاحبکار  ت یشخص ینرسي فرامند و ا یابیکام      184

 
 های حسابداری مالی و حسابرسی پژوهش
 1404بهار  /65 پیاپی /17 ۀدور

(، که وجود اثر پیگمالیون در حرفه حسابرسی را مورد بررسی قرار دادند، باید  ۲011کونتریریراس و همکاران )

باشد. از طرف  ها تاثیر گذار میگیری آن و تصمیمای حسابرس بر رای  بیان نمود، انتظارات از عملکردهای حرفه

و همکاران  تائید  1۹۹۹)  1دیگر، لاورز  را  پیگمالیون  اثر  دادند که  قرار  مورد شناسایی  را  (، سه معضل مهم 

گیری ذینفعان محسوب  تواند شاخصی برای تصمیمکنند. باور به اینکه اظهارنظر با کیفیت حسابرس میمی

چراکه این امکان وجود دارد که اظهارنظر حسابرس تحت تاثیر جو مثبت برای    شود، سخت و مشکل است،

تواند سبب جذابیت بیشتر  صاحبکاران باشد. دوم، اگر اینطور باشد، روشن نیست که آیا اظهارنظر حسابرس می 

ایجاد  سرمایه اثر  به  باتوجه  سوم،  شود.  سرمایه  بازار  در  صاحبکار  برای  سهامداران  جانب  از  شده  گذاری 

پیگمالیون، حسابرسان ممکن است تحت تاثیر انتظارات یا جو مثبت برای صاحبکاران باشد که در این صورت  

تواند کیفیت  قادر به ارزیابی جامع و کامل عملکردهای مالی صاحبکاران ممکن است نباشد و این موضوع می 

 اظهارنظر حسابرسان را تحت تاثیر قرار دهد.  

 

 پیشینه پژوهش 

استقلال حسابرس، اخلاق حسابرس، تجربه حسابرس، و  ( در پژوهشی به بررسی  ۲0۲3)۲ردیلا و همکاران 

ا مورد ک  یمراقبت حرفه  .  حسابرس  تیفیمناسب در  پرداختند  استقلال    نشان داد  قیتحق  نیا  جیتای  که 

تأث ک  یریحسابرس  تأث  یحسابرس   تیفیبر  اخلاق حسابرس  ک  یریندارد،  تجربه  ند   یحسابرس  تیفیبر  ارد، 

دارد.    یحسابرس  ت یفیبر ک  یمثبت  ریتأث  یادارد و مراقبت حرفه  یحسابرس  ت یفیبر ک  ی مثبت  ریحسابرس تأث

ا  یانتظار م اساس    یریگ  میدر تصم  یمرجع  قیتحق  نیرود  بر  اخت  یحسابرس  ملاحظاتحسابرسان    ار یدر 

 حسابرس باشد.   یاز تجربه و مراقبت حرفه ا   ژهیبه و  ،یحسابرس   تیفیبهبود ک  یحسابرس برا 

و همکاران  بررسی  ۲0۲3)  3محمود  به  پژوهشی  ا   ریتأث( در  اجرا   یاخلاق حرفه  بر    یجانیهوش ه  یو 

که   یگذارد. به طور  ی مثبت م  ریبر عملکرد حسابرس تأث  یجانیهوش ه  ریمتغپرداختند .    عملکرد حسابرس

را بر عملکرد حسابرس   یگر ید یرهایمتغ یجانیو هوش ه یتوانند علاوه بر اخلاق حرفه ا یم ندهیمحققان آ

 .را محقق کنند  یبهتر  قاتیبه آنها پاسخ دهند تا تحق  ایاضافه کنند  

حسابرس    زهیو انگ  یاخلاق حسابرس، حق الزحمه حسابرس  ریتأثدر پژوهشی به بررسی    (۲0۲۲)  4زوریه

هستند که در    یپژوهش حسابرسان  نیا  یجامعه آمار ی پرداخت .عموم  یدر حسابدار  یحسابرس  تیفیبر ک

اشباع    یر یاز روش نمونه گ  ژوهشپ  نیدر ا  یر یکنند. نمونه گ  یشهر مدان کار م  یدولت  یشرکت حسابدار 

. قیپاسخ دهندگان تحق  نیپرسشنامه ب  عیپژوهش با توز  نیداده ها در ا  یگردآور   یها  کیاستفاده شد. تکن
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مطالعه    نیا  جیچندگانه استفاده شده است. نتا  یخط  ونیرگرس  لیپژوهش از تحل  نیداده ها در ا  لیتحل  کینتک

م حق   دهدی نشان  حسابرس،  اخلاق  حسابرسکه  انگ  یالزحمه  به   زهیو  هم حسابرس  کطور  بر    ت یفیزمان 

 دارند.    یمعنادار  ریتأث  یحسابرس

چگونه شرکتهای    پژوهشـی ایـن موضـوع را بررسـی کردنـد کـهدر (۲0۲1)1و همکـاران   پوچتا مـارتینز

پذیری اجتماعی    افشای مسئولیت  هـای حسابرسـی و غیـر حسابرسـی بـر سـطح  حسابرسی بزرگ و هزینـه

مـی نشـان  پژوهش  نتایج  هستند.  اثرگذار  کـه  شرکت  افشای    دهـد  سطح  با  بزرگ  حسابرسی  مؤسسات 

و این میتواند منجر به کاهش عدم تقارن اطلاعاتی بین    شرکت مـرتبط هسـتندپذیری اجتماعی    مسئولیت

های حسابرسی و غیرحسابرسی پرداختشده توسط    این، میزان هزینه   مدیران و ذینفعـان شـود. عـلاوه بـر 

 .بخشد  شده، افشای داوطلبانه اطلاعاتی غیرمالی را بهبود می  های حسابرسی  شرکت

( به بررسی رابطه بین سبک های تفکر خلاقانه و انتقادی به منظور حل مسائل  ۲0۲0)  ۲سولانز و همکاران 

مدل دریافتند که عناصر شناختی  هر یک از سبک   ۲و تصمیم گیری و قضاوت پرداختند و از طریق ایجاد  

ا منجر  های تفکر خلاقانه و انتقادی به طور مستقل از هم عمل کرده و ارتقاء مهارت برای توسعه هر یک از آنه

 به افزایش توانایی در حل مسائل ، تصمیم گیری ، تردید حرفه ای ، و قضاوت بهتر می باشد .  

( پژوهشی تحت عنوان واکاوی عوامل رفتاری در سطح بازار حسابرسی انجام دادند.  ۲01۹)  3گِمبرمایکل 

رسان با هدف کیفیت  در واقع هدف این پژوهش تقویت شناخت نهادهای نظارتی بر عملکردهای رفتاری حساب 

خواهد مشخص نماید، آیا ابعاد همچون سهم بازار، اندازه موسسه  باشد و میخدمات در سطح بازار حسابرسی می

حسابرسی، تخصص و ... از جمله علل تاثیرگذار بر وابستگی یا حفظ استقلال حسابرس در مقابل صاحبکاران  

یئت نظارت نهادی بر عملکردهای حسابرسان مستقل  باشد یا خیر. جامعه هدف در این پژوهش اعضای همی

های رفتاری و ادراکی حسابرسان در شناخت ماهیت و محتوای  در کشور هلند بودند. نتایج نشان داد، ویژگی

قابلیت های استقلال در بررسی عملکردهای مالی صاحبکاران مهمترین و  حرفه حسابرسی به منظور حفظ 

(  ۲01۹)  4باشد. سویانو و فاروغ های نهادی جهت ارتقای کیفیت حسابرسی میرت تاثیرگذارترین معیار برای نظا

ای گرایی و عوامل موثر بر بینش حسابرسان انجام دادند. در این پژوهش از طریق  پژوهشی تحت عنوان حرفه 

علل   قالب  در  تجربه  و  درونی  کنترل  منبع  عاطفی؛  هوش  هیجانی؛  هوش  همچون  ابعادی  محتوا،  تحلیل 

شناختی و فرهنگ سازمانی و اجتماعی در قالب علل فرا روانشناختی/بیرونی به عنوان مجموع عوامل ارتقای  روان

های دولتی کشور اندونزی  سطح بینش حسابرسان تعیین شدند. جامعه هدف این پژوهش حسابرسان شرکت 

ابزار پژوهش پرسشنامه بود که به منظور تبیین مولفه  از    های شناسایی شده دربودند.  سطح جامعه هدف 
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( استفاده شد. نتایج پژوهش ضمن تایید تمامی عوامل براساس بار عاملی  PLSتحلیل حداقل مربعات جزئی ) 

گرایی در تقویت بینش حسابرسان، عوامل  ای گرایی، مشخص ساخت، مهمترین عامل حرفه ای بر روی حرفه 

می  درونی  روانشناختی  کنترل  منبع  گردید  بینش  باشد. همچنین مشخص  رویکردهای  تقویت  برای  عاملی 

( پژوهشی تحت عنوان »نقش مشارکت  ۲01۹)  1باشد. سمَپِت و همکاران ای میهای حرفه حسابرسان در قضاوت 

های  صاحبکار و آرامش روانشناختی بر مشتقات کیفیت حسابرسی« انجام دادند. جامعه آماری پژوهش شرکت 

شرکت مورد بررسی قرار    1۹0تعداد    ۲015تا    ۲00۸ر بازه زمانی  بورس اوراق بهادار کشور تایلند بود که د

قابلیت  کیفیت حسابرسی شامل  پژوهش مشتقات  این  در  شایستگی  گرفتند.  های خدمات دهی حسابرس، 

های روانشناختی بین صاحبکار با  حسابرس و استقلال حسابرس بود. نتایج پژوهش نشان داد وجود درگیری

می  ححسابرس  کیفیت  مشارکتتواند  وجود  اما  دهد،  کاهش  را  سطح  سابرسی  ارتقای  به  صاحبکاران  های 

( در پژوهش خود ارتباط  ۲01۷)  ۲نماید. لین و همکارانهای کیفیت حسابرسی کمک شایان توجهی میقابلیت

های تایوانی مورد بررسی قرار دادند. در این پژوهش که  بین استقلال حسابرس و اهمیت مشتری را در شرکت 

طریق تحلیل حداقل مربعات جزئی برای برازش مطلوبیت مدل ساختاری پژوهش بهره برده شده بود، نتایج  از  

  3نشان داد بین استقلال حسابرس با اهمیت مشتری ارتباط مثبت و معناداری وجود دارد. آدامز و همکاران 

ابرس انجام دادند و نتایج  ( پژوهشی تحت عنوان بررسی تاثیر نفوذ و قدرت صاحبکاران و استقلال حس ۲01۷)

تواند به عنوان یک کارکرد منفی در پذیرش کار حسابرس  ها مشخص ساخت، نفوذ صاحبکاران می پژوهش آن

های انجام شده، تاثیر منفی نفوذ صاحبکاران بر استقلال حسابرس تحت محسوب شود، چراکه براساس تحلیل

 . باشدای حسابرسان بسیار محتمل میتاثیر هویت حرفه

( پژوهشی تحت عنوان بررسی عوامل تاثیرگذار بر استقلال حسابرس در نیجریه انجام  ۲01۷)  4سالاوو   

ها ارتباط مثبتی با استقلال  های تابعه آندادند و نتایج نشان داد، اندازه موسسه حسابرسی و تعداد شرکت 

ایش یابد که این های حسابرسی با وجود پیچیدگی حسابرسی افزرود حق الزحمه حسابرس دارد و انتظار می

 دهد.  ی خود استقلال حسابرس را کاهش می امر به نوبه

( در پژوهشی به بررسی تصمیم گیری و خط مشی متاثر از توصیه ها و و 140۲حیدری هراتمه و آرایی )

داخلی  های حسابرسی  نتایج نشان داد: الف( ادراکات اجرای توصیهیژگی های کمیته حسابرسی پرداختند .  

ب( هرچه تخصص   گیردتحت تأثیر جلسات مکرر بین کمیته حسابرسی و حسابرسان داخلی ارشد قرار می

های حسابرسی داخلی بیشتر است ج( همبستگی  اعضای کمیته حسابرسی بیشتر باشد احتمال اجرای توصیه 

داخلی وجود دارد د( سه بعد )انتصاب،  های حسابرسی  های حسابرسی و اجرای توصیهمنفی بین اندازه کمیته
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دار نیستند ه( استقلال  ط مثبت دارند اما معنی داخلی ارتبا  های حسابرسی ( با اجرای توصیه 3، بررسی  1بررسی  

آگاهی کمیته با  اعضای  معنیو  تأثیر  و حسابرسی  از حسابداری  اجرای توصیه های حسابرسی  بر  های  داری 

  گذارند.حسابرسی داخلی می

( در پژوهشی به بررسی شناسایی و رتبه بندی تاثیر حسابداری بر  140۲بخش بهرام زهی و همکاران )

  تصمیمات    در نهایت نتایج نشان داد که حسابداری بر عوامل اجتماعی از جملهاجتماعی پرداختند .  عوامل  

  سازمان   اعتباربخشی،  در  مالی  نهادهای  و  هابانک   آنها،  منافع  حفظ  در  بستانکاران  گذاران،سرمایه   گذاریسرمایه

  کمک  یمؤلفه   رتبه،  میانگین  میزان  همچنین  و  دارد  معناداری  و  مثبت  تأثیر  مالیات  عادلانه  دریافت  در  مالیاتی

های مختلف سیستم حسابداری بالاترین رتبه و مالیات ستانی با روش   فرآیند  در  تسریع  با  مالیاتی  سازمان  به

ترین اهمیت  گذاران در استفاده از وجوهات آنها و قانونی بودن موارد استفاده، پایینکمک به مالکان و سرمایه

 .ندگان دارددهرا از نظر پاسخ 

( در پژوهشی به بررسی فرهنگ و مولفه های تصمیم گیری اخلاقی حسابدران  140۲محمد بیگی و همکاران ) 

ها حاکی از رابطه مثبت و معنادار بین  یافته رسمی : نقش میانجی تمایل به ریسک پذیری فردی پرداختند .  

پذیری فردی و آگاهی اخلاقی،  سک فرهنگ و تمایل به ریسکپذیری فردی، رابطه مثبت و معنادار بین تمایل به ری

نقش میانجی تمایل به ریسکپذیری فردی به طور مثبت و معنادار بر رابطه بین فرهنگ و آگاهی اخلاقی، رابطه  

مثبت و معنادار بین آگاهی اخلاقی و قضاوت اخلاقی، قضاوت اخلاقی و قصد اخلاقی میباشد. بر اساس نتایج  

    گیری های فرهنگ به بهبود تصمیم قی مؤثر است. بنابراین اصلاح شاخص اخلا     گیری پژوهش فرهنگ بر تصمیم 

پژوهش  اینکه  به  توجه  با  کرد.  خواهد  کمک  رسمی  حسابداران  فرهنگ،  اخلاقی  با  با  ارتباط  در  کمی  های 

ی  پذیری فردی صورت پذیرفته است، لذا انجام این پژوهش به بهبود غنا اخلاقی و تمایل به ریسک     گیری تصمیم 

 .پژوهشی و بسط متون نظری در این حوزه پژوهشی کمک شایانی خواهد کرد 

( در پژوهشی به بررسی تاثیر درک حسابرسان از فرهنگ اخلاقی حاکم  1401احمد زاده و یعقوب نژاد )

نتایج پژوهش نشان میدهد که درک  در موسسات بر ارزش های حرفه ای در موسسات حسابرسی پرداختند .

رهنگ اخلاقی حاکم بر مؤسسات میتواند عاملی تأثیرگذار در کاهش پذیرش و مشارکت در  حسابرسان از ف

رفتار غیرحرفهای اخلاقی حسابرسان و افزایش تعهد این افراد در حفظ منافع عموم باشد. پژوهش حاضر در  

مدیران شرکاء،  استفاده  مورد  میتواند  حسابرسی  مؤسسات  در  اخلاقی  فرهنگ  سازی  نهادینه  و    راستای 

 .سرپرستان حسابرسی مؤسسات حسابرسی قرار گیرد

( ( در پژوهشی به بررسی تاثیر ویژگی های موسسات حسابرسی بر شجاعت  1401شفیعی و همکاران 

متغیر وابسته پژوهش، شجاعت اخلاقی حسابرسان مستقل با استفاده  اخلاقی حسابرسان مستقل پرداختند .  

بر اساس طیف لیکرت  (13۹۹)و صفرزاده و کریم داد  (۲01۸)ران  از پرسشنامه شجاعت اخلاقی خلیل و همکا

نفر از حسابرسان مستقل مؤسسات حسابرسی معتمد سازمان بورس و اوراق بهادار تهران به آن  5۷میباشد که  
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پاسخ دادند. یافتههای پژوهش نشان میدهد که متغیر فاصله قدرت و زن منشی با شجاعت اخلاقی حسابرس  

 .داری دارد و متغیر فضای ابهام با شجاعت اخلاقی حسابرس مستقل رابطه معناداری ندارد مستقل رابطه معنا

(در پژوهشی به بررسی رابطه ی میان هویت حرفه ای و بی طرفی حسابرسی :  1400ستاره و همکاران )

نفر از حسابرسان شاغل  ۲1۸  آماری پژوهش حاضر، شامل  آزمون نظریه ی هویت اجتماعی پرداختند .نمونه ی  

آزمون    اند. برای  هگیری تصادفی ساده، انتخاب شد  ی حسابرسی است که با استفاده از روش نمونه  در حرفه

  دهد هویت حرفه  ها نشان می  ها، از رگرسیون چند متغیره، استفاده شده است. نتایج آزمون فرضیه  فرضیه

دهد با    طرفی حسابرس دارد. همچنین، نتایج این پژوهش نشان می  و مثبت با بی  دار  ای معنی  ای، رابطه

در نهایت، شواهد بر این نکته تأکید دارد که  یابد. می طرفی نیز، کاهش ی شغلی حسابرس، بی افزایش رتبه

جامعه، شکل گیرد تا اخلاق    ی حسابرسی در   ای رشته  ای، ابتدا باید هویت حرفه  ی اخلاق حرفه  برای توسعه

ای و رقابت در میان مؤسسات حسابرسی،امکان    ای توسعه پیدا کند. این مهم، با تشکیل جوامع حرفه  حرفه

 . پذیر است

( در پژوهشی به بررسی تاثیر ارتباطات موثر و مشارکت بر کاهش انحرافات و  13۹۹)  اکبری و همکاران

فساد کاری حسابرسان بررسی تاثیر ارتباطات موثر و مشارکت بر کاهش انحرافات و فساد کاری حسابرسان  

فرآیند اجرای  ( طی  تنفر )شامل مدیر فنی، سرپرست ارشد و سرپرس 160برای این منظور نظرات  پرداختند .

از تحلیل صورت    لاستفاده از ابزار پرسشنامه مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفتند. در پایان نتایج حاص  پژوهش، با

س حاکی از آن بود که تأخیر رضایت ا   ال  فزار اسمارت پیا  ختاری و نرمااستفاده از تکنیک معادلات س  گرفته با

اری مورد تأیید قرار نگرفت، سایر نتایج پژوهش نشاندهنده  ساد و مشارکت بر روی انحراف کفروی    شغلی بر

 . متغیرها بر روی یکدیگر بوده است  تأیید تأخیر

( در پژوهشی به بررسی تاثیر معیارهای رفتار اخلاقی )شامل محیط  13۹۹شایسته شجاعی و همکاران )

حسابرسان پرداختند .نتایج  اخلاقی ، تعهد حرفه ای ، ارزش های اخلاقی و ایدئولوژی اخلاقی( بر عملکرد  

نشان می دهد ، تمام متغیرهای زیر مجومعه محیط اخلاقی )شامل محیط ابزاری ، محیط دلخواه ، محیط  

مستقل ، محیط ضوابط ، محیط کارایی محور و محیط قانون و مقررات ( بر عملکرد حسابرس تاثیر مثبت  و  

ئولوژی اخلاقی ، ایده آل گرایی بر عملکرد حسابرسان تاثیر  معناداری  دارد ، اما از متغیرهای زیر مجموعه ایدو

مثبت و معنی داری داشته و نسبی گرایی بر عملکرد حسابرسان دارای تاثیر منفی و معنادار است . همچنین 

نتایج نشنا می دهد ، متغیرهای اصلی پژوهش شامل محیط اخلاقی ، تعهد حرفه ای ، ارزش های اخلاقی و 

 قی بر عملکرد شغلی حسابرسان تاثیر مثبت و معناداری دارند .  ایدئولوژی اخلا

  دادن صاحبکار حسابرسان از دست   میبرآورد ب  یبرا  یدل( پژوهشی تحت عنوان  13۹۸و همکاران )  اینتوکل

شرکت    13۲  هایچهارده نفر از خبرگان حرفه و دانشگاه،  داده  هایدگاه یمنظور از د  نیا  انجام دادند. بدین

  ک یتکن  ره،یچندمتغ  ونی، رگرس13۹5تا    13۸۶  یدوره زمان  یشده در بورس اوراق بهادار تهران ط  رفتهیپذ

  مدلی   ارائه  به  منتج  آمده  عملبه    های ها و پردازش ی استفاده شد. بررس  ایدونمونه   tو آزمون    یعامل  لیتحل
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قرار گرفت. ارائه مدل مذکور    دییقدرت آن مورد تأ  ،یلیتکم  یهای که در بررس  دیگرد  ریهفده متغمشتمل بر  

گردد.  ی حوزه م  نیدانش در ا  شیدر حوزه استقلال حسابرس و متعاقباً افزا  یتجرب  هایپژوهش   شیمنجر به افزا

از دست    میکننده بنییعوامل تع  نییتب  یبرا  یحرفه حسابرس  یاستفاده توسط اعضا  تیمدل قابل  نیا  نیهمچن

  عام   طوربه   یمربوط به حسابرس  اتیتواند به توسعه ادبی مدل م  نیا  نییتب  ن،یدادن صاحبکار را دارد. علاوه برا

   .کند  کمک  خاص  طورحسابرسان به   جاییاستقلال و جابه   ت،یفکی  و
« انجام دادند.  بر استقلال حسابرسان  دهایتهد  ریتأثپژوهشی تحت عنوان »  (13۹۷سلیمانی و همکاران )

ابزار پرسشنامه   یریکارگو با به یشی ماپی–یفیبوده و برحسب روش توص یروش پژوهش از نظر هدف کاربرد 

)منافع    رگذاریمهم تأث  دیپنج تهد  ریبه هدف پژوهش، تأث  لین  یاست. برا   شدهی آورموردنظر جمع   یهاداده 

تخصص و   ریحسابرسان و تأث  یو باطن  یو ارعاب( بر استقلال ظاهر   ییآشنا  ،یدارجانب   ،یخود بررس  ،یشخص

پژوهش شامل جامعه    نیا  ی. جامعه آماردیگرد  یها بررسو استقلال آن   دهایتهد  نیتجربه حسابرسان بر رابطه ب

. تعداد نمونه با استفاده از  باشدیدر سطح شهر مشهد م  یو کارمندان مؤسسات حسابرس  یحسابداران رسم

پژوهش   جیصورت گرفت. نتا یبه روش تصادف زین یریگشد، و نمونه  نیینفر تع 1۷4فرمول کوکران به تعداد 

حسابرسان دارد و تخصص و تجربه    یو باطن  یبر استقلال ظاهر   دیپنج عامل مهم تهد  یمنف  ریدلالت بر تأث

و استقلال    دهایتهد  نیرابطه ب  و بر  شوندیم  یو استقلال باطن  دهایتهد  نیبر رابطه ب  ریحسابرسان باعث تأث

 . ندارند  یریتأث  یظاهر 

 

 روش شناسی پژوهش 

تحقیق، و مسأله ماهیت  و نوع نظر از  حاضر  تحقیق اینمی   کاربردی اهداف  روش باتوجه تحقیق باشد.   به 

براساس  های موردنیاز  باشد. به عبارت دیگر، دادهمی  همبستگی-پیمایشی نوع از توصیفی اطلاعات آوریجمع 

آوری  (. بر این اساس، از پرسشنامه جهت جمع 13۹3آوری گردیدند )دیانتی دیلمی،  یک بررسی پیمایشی جمع

ها از  آوری داده های پیشین روشی موثر در جمع های پژوهش استفاده شد، چراکه به پیروی از پژوهش داده 

(. همچنین برای  ۲00۹،  ۲همکاران ؛ چن و  1۹۹۲،  1شود )مائل و اشفورث میان یک نمونه بزرگ محسوب می

ی  های مشابه استفاده شد. دوره ی مبانی نظری پژوهش و مطالعه ای کتابخانه آوری مبانی تئوری از روش جمع 

 باشد. می  13۹۹تا اردیبهشت ماه    13۹۸ماه از آبان ماه    ۶ها  پرسشگری از آزمودنی 
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 ابزار پژوهش 

های استفاده شده در این پژوهش استاندارد بودند.  پرسشنامه بود. پرسشنامه های پژوهش  آوری داده ابزار جمع 

ای لیکرت از کاملا موافقم، تا کاملا مخالفم ترتیب داده  گزینه   5ها از طریق مقیاس  سوالات تمامی پرسشنامه

هوم سوالات  ها، مجددا از نظر روایی در اختیار متخصصان قرار گرفت و از منظر مف شده بود. تمامی پرسشنامه 

ای که تمامی سوالات حاضر در و همراستایی با اهداف پژوهش طی چند مرحله بررسی و اصلاح شدند به گونه 

   ی هدف پژوهش گردید.پرسشنامه مورد تایید قرار گرفتند و پس از آن اقدام به توزیع بین جامعه 

 

 پرسشنامه كامیابی فرامند 

ای گزینه  5سوال مبتنی مقیاس لیکرت    1۲( که شامل  ۲013ان )در این پژوهش از پرسشنامه شینده و همکار

بعد ادراک حسابرسان، توانمندی حسابرسان، شناخت    4باشد استفاده شده است. این پرسشنامه شامل  می

باشد که روایی آن توسط متخصصان مورد تایید قرار گرفته است. در این حسابرسان و کارآمدی حسابرسان می 

سوالاتی که    پرسشنامه  است  شده  ارائه  موضوع  این  قبیل  برداشت پنداشت  ا یآاز  و  حرفه ها  از  مثبت  های 

ای شغل خود باعث  حرفه  یشناخت حسابرس از محتوا  ا؟، یشودادراک حسابرس می  تیباعث تقو  یحسابرس

تا چه  شود؟ حسابرس می  یکارآمد   شیافزا است که  این موضوع  بر  مبتنی  واقع محتوای سوالات  اندازه  در 

های حسابرسان، شناخت حسابرسان و کارآمدی حسابرسان  انتظارات مربوط به ادراک حسابرسان، توانمندی 

های  تر بررسی شود، رفتارهای مورد انتظاری در جهت بررسی با کیفیت در برابر مشتریان )صاحبکاران( باعث می

های از خود نشان دهند. همچنین پایایی این پرسشنامه بر اساس ضریب آلفای کرونباخ مورد تایید قرار  صورت

ها،  برآورده شده بود، مجددا به دلیل تعدیل محتوای سوال   ۸۲/0( حدود  4۲01)  1گرفت و توسط پژوهش جولین 

 محاسبه شد.   0/ ۷۸مورد ارزیابی قرار گرفت و برابر با  

 

 اینرسی رفتارِ حسابرسانپرسشنامه 

استفاده شده است   رفتارِ حسابرسان ینرسیا( به منظور سنجش ۲01۷) ۲در این پژوهش از پرسشنامه سالاوو 

باشد، تشکیل شده است. این پرسشنامه  ای از کاملا موافقم تا کاملا مخالفم می گزینه  5سوال    13که مشتمل بر  

ای را برای سنجش سطح اینرسی رفتاری  ای و تعهد حرفهه سه خرده مقیاس حمایت ادراک شده؛ هویت حرف

درک   ایموضوع ارائه شده است که آ  نیا  ل یاز قب  یپرسشنامه سوالات  نیدر ا  دهد.حسابرسان مورد نظر قرار می

شود؟ آیا سطح حمایت شرکای  محتوای حرفه حسابرسی باعث ارتقای سطح استقلال در حرفه حسابرسی می

شود؟ آیا تعلق خاطر به حرفه حسابرسی باعث مقاومت  تقلال در برابر صاحبکاران می حسابرسی باعث حفظ اس
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گردد؟ روایی این پرسشنامه باتوجه به استاندارد بودن مورد تایید قرار گرفت و پایایی  در برابر نفوذ دیگران می 

برآورد گردید که باتوجه به   ۸5/0( ظبق ضریب آلفای کرونباخ برابر با ۲01۹) 1آن در پژوهش سویانو و فاروغ

 مورد تایید قرار گرفت.   ۷/0بالاتر از  

توضیح طبق  که  است،  شده  ارائه  زیر  ترتیب  به  نظری  چارچوب  پژوهش  ابزار  این  براساس  شده  داده  های 

( برای سنجش کامیابی فرامند  ۲013)های شینده و همکاران چارچوب نظری اقتباسی و مبتنی بر پرسشنامه 

 باشد. برای سنجش اینرسی رفتاری حسابرسان می  (۲01۷سالاوو )و  

 

 
 ( چارچوب نظری پژوهش3شكل )

 های پژوهشگر منبع: یافته

 

 پژوهش عبارتند از:   براساس چارچوب اقتباسی فوق، فرضیه

   صاحبکار  تاثیر معناداری دارد. اینرسی شخصیتی حسابرس و    کامیابی فرامند برفرضیه پژوهش: 

باتوجه به فرضیه مطرح شده و براساس چارچوب نظری فوق، متغیرهای پژوهش در قالبِ تحلیل حداقل مربعات  

 گیرند. جزئی مورد آزمون و برازش مطلوبیت مدل قرار می

 

 جامعه آماری و حجم نمونه 

خصوصی در    بخش  حسابرسی  موسسات  و  سازمان حسابرسی  در  شاغل  جامعه آماری این پژوهش، حسابرسان

لذا برای تعیین حجم نمونه   نامحدود است،  تحقیق   این  در  آماری  باشد. باتوجه به اینکه جامعهمی  1401سال  

 از رابطه زیر استفاده شده است: 

n =
 Z𝛼/2

2. 𝜎2

e2
=   

1/96 2 ∗ 0/6832

0/1 2
= 185          

 در رابطه فوق: 

n    بیانگر حجم نمونه؛ :Zα/2   ؛ ۹۶/1= مقدار نرمال استاندارد یعنی عددσ2 بیانگر واریانس جامعه است که به :

تایی بدست آمده    30که مشخص نیست، با استفاده از پیش آزمون و بررسی انحراف معیار نمونه  دلیل این

 
1 Suyono & Farooque 
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مهد و همکاران،  شود )بنیفته میدر نظر گر  1/0: دقت مورد نظر در پژوهش است که معمولاً معادل  eاست؛  

 ۲50نفر بدست آمد که جهت افزایش اعتبار تحقیق، تعداد    1۸5باتوجه به رابطه فوق، حجم نمونه    (.13۹۶

پرسشنامه دریافت و مبنای    1۹۲صورت تصادفی توزیع گردید و درنهایت، تعداد  پرسشنامه میان حسابرسان به

  سازی مدل   روش   از  استفاده  با  نیز  شده   گردآوری  هایداده  نهایی  تحلیل  و  تحلیل آماری قرار گرفت. تجزیه

  ترتیب   بدین  ساختاری  معادلات  سازیمدل   انجام  مراحل.  است  گرفته  صورت  PLS  افزارنرم   و  ساختاری  معادلات

  برازش   و  ساختاری  مدل  برازش  گیری،اندازه   هایمدل   برازش  شامل)  مدل  برازش  بررسی  به  ابتدا  که  است

 . شودمی  پرداخته  پژوهش  هایفرضیه  آزمون  به  سپس  و(  کلیمدل 

 

 های پژوهش یافته 

شود.  ( استفاده می PLSهای آماری و برازش مدل از تحلیل حداقل مربعات جزئی )در این بخش به منظور آزمون 

قرار    یمورد بررس  یپژوهش را بر اساس روش حداقل مربعات جزئ  یرها یمتغ  ییو روا  ییایروش ابتدا پا  نیدر ا

پژوهش    یرهایمتغ  یفی. اما ابتدا آمار توصشوندی آزمون م  هاهیو سپس با استفاده از برازش مدل، فرض  ردیگیم

 : شودی ارائه م

 
 ( آمار توصیفی متغیرهای پژوهش1جدول )

 معیارها

 اینرسی رفتاری  صاحبكارویژگی های شركت   كامیابی فرامند 

توانمندی  

 حسابرس 

ادراک 

 حسابرس 

 شناخت

 حسابرس 

كارآمدی  

 حسابرس 

معیار 

 عملكرد

معیار 

 مدیریتی 

معیارهای 

 ریسک

حمایت 

ادراک 

 شده

 تعهد هویت 

 ۶4/3 ۷1/3 5۸/3 ۸۹/3 41/3 45/3 34/4 0۹/4 ۲1/3 ۷۲/3 میانگین 

 ۶5/3 4 ۶5/3 ۲1/3 4 ۲4/3 ۸3/4 34/4 3 4 میانه 

 ۹۹/0 ۷5/0 ۷۲/0 ۹۲/0 ۸۲/0 ۷3/0 ۷0/0 ۶3/0 0۶/1 51/0 انحراف معیار 

 00/۲ 5۲/۲ 5۷/۲ 00/3 4۲/3 ۶5/۲ ۲۷/۲ ۷3/۲ 00/۲ ۸۷/۲ حداقل 

 00/5 00/5 00/5 00/5 00/5 00/5 00/5 00/5 00/5 00/5 حداکثر 

 های پژوهشگر منبع: یافته

 

ی کارآمدی حسابرس در متغیر کامیابی  شود، بالاترین سطح میانگین مربوط به مولفههمانطور که مشاهده می 

کسب نموده است و این به معنای آن است وجود انتظارات مثبت در   34/4باشد که میانگینی برابر فرامند می 

همچنین مشخص شد، بالاترین  تواند به افزایش سطح کارآمدی حسابرسان کمک نماید.  حرفه حسابرسی می

باشد که بیان کننده سطح ی ادراک حسابرس در متغیر کامیابی فرامند می میزان انحراف معیار مربوط به مولفه 

حسابرسان   فردی  ادراک  بر  انتظارات  تاثیرگذاری  مورد  در  پژوهش  کنندگان  مشارکت  رویکردهای  تفاوت 
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ای  دهد، بالاترین میانگین مربوط به هویت حرفهی نشان می های اینرسی رفتارباشد. همچنین بررسی مولفه می

های مرتبط به آن در باشد که نشان دهنده تاثیرگذاری نقش ابعاد حرفه حسابرسی و مسئولیت حسابرسان می 

نمایند.  ای حسابرسی بیان میباشد، که هویت خود را مبتنی بر هویت حرفه این حرفه بر دوش حسابرسان می

پژوهش اقدام به تدوین آزمون مدل مفهومی جهت برازش سطح مطلوبیت ساختاری آن تحت  سپس در ادامه  

و   (۲)پژوهش در شکل    ینرم افزار، بعد از آزمون مدل مفهوم  یخروجشود.  تحلیل حداقل مربعات جزئی می 

به  یساختار  و آزمون مدل یرگی دو بخش آزمون مدل اندازه یبررس جی نتا رزی در. شده است داده نشان (3)

 ارائه شده است.   لیتفض

 
 در حالت استاندارد  قیتحق یمدل مفهوم( ۴)شكل

 های پژوهشگر منبع: یافته

 
𝐓)  یمعنادار بیهمراه با ضرا قی تحقی مدل مفهوم( ۵) شكل − 𝐯𝐚𝐥𝐮𝐞𝐬) 

 های پژوهشگر منبع: یافته
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باشد،  می    یدرون  یهمسان  یکرونباخ که نوع  یها از روش آلفا پرسشنامه   ییایسنجش پادر ادامه به منظور  

عدم ارتباط مثبت تا   یکرونباخ از صفر به معنا یآلفا تیقابل بیاستفاده شده است. به طور معمول دامنه ضر

اد  اعتم تیقابلتر باشد،  کینزد  کیو هرچقدر عدد به دست آمده به    ردیگارتباط کامل قرار می   یبه معنا  کی

هر    یبرا   ۷/0  یبالا  یآلفا   زانی، نشان داده شده است، م( ۲)شود. همانطورکه در جدول  می   شتریپرسشنامه ب

 دارد.  قیتحق  نیمناسب هر سه  پرسشنامه استفاده شده در ا  ییایپرسشنامه، دلالت بر پا

 
 ( سنجش پایایی پرسشنامه 2جدول ) 

𝐀𝐥𝐩𝐡𝐚)آلفای كرونباخ  متغیرهای مكنون  متغیرها > 𝟎. 𝟕) 

 کامیابی فرامند 

 ۸5/0 توانمندی حسابرس 

 ۸0/0 شناخت حسابرس 

 ۸۶/0 کارایی حسابرس 

 ۷۸/0 ادراک حسابرس 

ویژگی های  

 شرکت صاحبکار 

 ۸5/0 حمایت ادراک شده 

 ۹5/0 ای هویت حرفه

 ۷۹/0 ای تعهد حرفه

 اینرسی 

 شخصیتی

 ۸۷/0 معیار عملکرد 

 ۹۷/0 معیار مدیریتی

 ۸۶/0 معیارهای ریسک 

 های پژوهشگر منبع: یافته
 

ساختارهای  مدل  مدل   یبترکی  معمول  طور   به  یمعادلات  ز)نشان   یرگیاندازه های  از  های  مولفه   ریدهنده 

سپس   مستقل و وابسته( هستند. یرها یمتغ نیدهنده روابط ب)نشان  یساختارهای مکنون( و مدل های ریمتغ

  ی بررس برای. شد استفاده واگرا روایی و همگرا روایی شاخص، پایایی از ری گیسنجش برازش مدل اندازه  برای

اعتبار هر    معرفی  ملاک  سه  (1۹۸1)  1لارکر  و  ها، فرنلاعتبار سازه    ییایپاها،  هیاز گو  کیکردند که شامل 

  ی برا  4/0از    شتریب  ری. مقادباشند( میAVEاستخراج شده  )   انسواری  متوسط  ها واز سازه  کی(  هرCR)   یبیترک

  ییایپا یبرا ۷/0از  شتری( و بAVEاستخراج شده )  انسیمتوسط وار یبرا  5/0از  شتریب ،یعامل یبارها  بیضرا

،  ۲هالاند)  همگرا هستند   ییو روا  ییایاز نظر پا  نکهیو ا  اندی رگیاندازه های  برازش مناسب مدل   انگری( بCRمرکب )

 . است  آمده  3  جدول  ها درشاخص   نیا  جی(. نتا1۹۹۹

 
1 Fornell & Larcker 
2 Hulland  
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 ( CFA)  یدییتأ یعامل لی حاصل از تحل جیو نتا یفیآمار توص( 3) جدول
.𝐀𝐕𝐄 𝐂 ( 𝐅𝐋بارعاملی )  انحراف معیار میانگین متغیرهای آشكار  متغیر مكنون 𝐑 

 توانمندی حسابرس 

1 

۹۲/3 ۷1/0 

۸۸/0 

5۸/0 ۸1/0 ۲ ۷1/0 

3 ۶۹/0 

 ادراک حسابرس 

4 

41/3 05/1 

۸۹/0 

۷۹/0 ۹۲/0 5 ۹1/0 

۶ ۸۷/0 

 شناخت حسابرس 

 

۷ 

0۶/4 ۸3/0 

۷۷/0 

۶3/0 ۸3/0 ۸ ۸۹/0 

۹ ۷0/0 

 کارایی حسابرس 

 

10 

11/4 ۷/0 

۸4/0 

۶0/0 ۸1/0 11 ۹0/0 

1۲ 51/0 

 معیار عملکرد 

13 

۹۸/3 ۸۲/0 

۷3/0 

۷۲/0 ۸۲/0 
14 ۷۹/0 

15 ۶۹/0 

1۶ ۸۲/0 

 معیار مدیریتی

1۷ 

۶۹/3 ۸۷/0 

۸1/0 
 

۶4/0 

 

۹3/0 
1۸ ۸۲/0 

1۹ ۷4/0 

 معیارهای ریسک 

۲0 
 

۲1/4 

 

۷/0 

۸1/0 
 

۶0/0 

 

۸1/0 
۲1 ۷1/0 

۲۲ ۸4/0 

 حمایت ادراک شده 

 

۲3 

۸۸/3 ۷۷/0 

۶۷/0 

۷۲/0 ۹1/0 
۲4 ۹1/0 

۲5 ۹۲/0 

۲۶ ۸۸/0 

 ای هویت حرفه

 

۲۷ 

۹۸/3 ۷۶/0 

۹0/0 

۷۷/0 ۹4/0 
۲۸ ۸5/0 

۲۹ ۸۶/0 

30 ۹۲/0 
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.𝐀𝐕𝐄 𝐂 ( 𝐅𝐋بارعاملی )  انحراف معیار میانگین متغیرهای آشكار  متغیر مكنون 𝐑 

31 ۸5/0 

 ای تعهد حرفه

3۲ 

۷۶/3 ۹۹/0 

۸3/0 

۶۶/0 ۸۹/0 
33 ۹0/0 

34 ۷۶/0 

35 ۷5/0 

 ۷1/0 4۲/0 -- 55/0 ۹۲/3 کامیابی فرامند 

 ۷5/0 51/0 -- 5۹/0 ۸5/3 ویژگی های شرکت صاحبکار 

 ۷۸/0 50/0 -- 54/0 ۷4/3 اینرسی شخصیتی

 های پژوهشگر منبع: یافته

 

مشخص شد که    ،نشان داده شد  (،3) حاصل از آن در جدول    جیکه نتا  ید ییتا  یعامل  لیاز انجام دادن تحل  پس

مرکب   ییایو پا  ۷/0  یاستخراج شده بالا   انسی، متوسط وار4/0بالاتر از ملاک    یبارعامل  یداراها  هیگو  یتمام

 گیری دارد. اندازه های  مناسب مدل   ییایو پا  اریمع  نیباشند که نشان از مناسب بودن امی   5/0  یبالا

تعامل    های دیگرواگرای قابل قبول یک مدل بیانگر آن است که یک سازه در مدل، نسبت به سازه   روایی

 قبولی   قابل  سطح  در  وقتی  واگراروایی.  کنندمی  بیان(  1۹۸1)  لارکر  و  فورنل.   دارد  هایشبیشتری با شاخص 

.  باشد  مدل  در  های دیگرسازه   وبرای هر سازه بیشتر از واریانس اشتراکی میزان بین آن سازه    AVE  که  است

  بین   همبستگی  ضرایب  مقادیر  حاوی  ماتریس  های اینکه خانه   گیردامر توسط ماتریسی صورت می  نیا  بررسی

که روی قطر   AVE  جذر  ها ومربوط به هر سازه است. براساس نتایج همبستگی  AVE  مقادیر  جذر  وها  سازه 

 لارکر نتیجه گرفت.    -لواگرای مدل را در سطح سازه از نظر معیار فورنروایی  توانی م  شد،قرار داده    (3)جدول  

مکنون    یرها یمتغ  ن یروابط ب  ق یاز طر  یاختارس   مدل  ،گیریمدل اندازه   ییایو پا  ییاز سنجش روا  پس

، استفاده شده  (Q2) بینی  قدرت پیش  بی( و ضرR2)  ن ییتع  بیضر  اریشد. در پژوهش حاضر از دو مع  یابیارز

   ( ۲)  مطابق با شکل  .دارد  زادرون  ریمتغ   کی  بر  زابرون   ر یمتغ  کی  ریاست که نشان از تأث   یاری( معR2است. ) 

  ی مناسب بودن برازش مدل ساختار   توانپژوهش محاسبه شده است که می  یهای درونزا سازه   ی( برا R2مقدار ) 

( استفاده شد. با توجه  Q2با عنوان )   یاریبینی مدل از معقدرت پیش   ینمود. درضمن، به منظور بررس  دییرا تأ

 دارد.  «قوی»بینی گرفت که مدل، قدرت پیش   جهینت  توان( می 5)  در جدول  اریمع  نیا  جیبه نتا
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 AVEمیان متغیرهای مكنون و مقادیر های یهمبستگ( ۴)  جدول

 متغیرها 

 اینرسی شخصیتی  صاحبكارویژگی های شركت   كامیابی فرامند 

س
سابر

ی ح
توانمند

 

س 
سابر

ک ح
ادرا

س  
سابر

ت ح
شناخ

 

س
سابر

ی ح
كارای

 

معیار عملكرد
ی 

معیار مدیریت
ک 

س
ی ری

معیارها
ک شده 

ت ادرا
حمای

 

ی
ت حرفه ا

هوی
ی 

تعهد حرفه ا
 

ند 
رام

ی ف
یاب

ام
ك

 

 -- -- -- -- -- -- -- -- -- ۷۸/0 توانمندی حسابرس 

 -- -- -- -- -- -- -- -- ۷۹/0 30/0 ادراک حسابرس 

 -- -- -- -- -- -- -- ۸۹/0 45/0 ۲3/0 شناخت حسابرس 

 -- -- -- -- -- -- ۸۷/0 0۷/0 3۷/0 34/0 کارایی حسابرس 

ی  
ها

ی 
ژگ

وی

ت  
رك

ش

ار
بك

اح
ص

 

 -- -- -- -- -- ۷5/0 - 13/0 33/0 4۸/0 3۹/0 معیار عملکرد 

 -- -- -- -- ۹۸/0 15/0 0۸/0 3۶/0 1۷/0 41/0 معیار مدیریتی

 -- -- -- ۹1/0 35/0 ۲3/0 1۲/0 3۶/0 3۲/0 0۸/0 معیارهای ریسک 

ی  
رس

این

ی
یت

ص
شخ

 

 -- -- ۹۲/0 5۷/0 45/0 ۷5/0 - 13/0 33/0 4۸/0 3۹/0 حمایت ادراک شده 

 -- ۹3/0 33/0 5۲/0 ۹۸/0 15/0 0۸/0 3۶/0 1۷/0 41/0 ای هویت حرفه

 ۹5/0 4۲/0 ۲5/0 ۹1/0 35/0 ۲3/0 1۲/0 3۶/0 3۲/0 0۸/0 ای تعهد حرفه

 های پژوهشگر منبع: یافته

 

 (Q2)   بینیقدرت پیش بیو ضر( R2)  نییتع بیضر ریمقاد( ۵) جدول

𝐑𝟐 𝐐𝟐 معیارها   

 ۲۸/0 5۷/0 توانمندی حسابرس 

 4۹/0 ۷1/0 ادراک حسابرس 

 33/0 ۶5/0 شناخت حسابرس 

 1۸/0 ۲۷/0 کارایی حسابرس 

 3۷/0 ۶۲/0 معیار عملکرد 

 33/0 4۷/0 معیار مدیریتی

 3۷/0 53/0 معیار های ریسک 

 3۸/0 54/0 حمایت ادراک شده 

 31/0 4۹/0 ای هویت حرفه

 3۷/0 5۷/0 ای تعهد حرفه

 های پژوهشگر منبع: یافته
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  ی اریمدل از مع  یمدل پژوهش حاضر، به منظور کنترل برازش کل  یو ساختار   یرگیاز برازش بخش اندازه   سپ

ی  برا   یمتوسط و قو  ف،یضع  ر یبه عنوان مقاد  3۶/0و    ۲5/0،  01/0که سه مقدار  ،  استفاده شد    GOF1با عنوان  

 :گرددمحاسبه می   1فرمول    قیاز طر   اریمع  نیشده است. ا  یمعرف  آن

 

GOF = √Communalities̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ × R2̅̅ ̅ 

 

𝐶𝑜𝑚𝑚𝑢𝑛𝑎𝑙𝑖𝑡𝑖𝑒𝑠̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅  . دآیمکنون پژوهش به دست می   یرها یمتغ  یاشتراک  ریمقاد  نیانگیاز م   ̅
 

 ق یتحقهای ریمتغ یبرازش مدل كل جینتا (۶) جدول

Communality 2R 𝐂𝐨𝐦𝐦𝐮𝐧𝐚𝐥𝐢𝐭𝐲̅̅ متغیرهای مكنون  ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅ 𝐑𝟐̅̅ ̅̅  GOF 

 5۲/0 5۸/0 توانمندی حسابرس 

۶3/0 45/0 5۹/0 

 ۷0/0 ۷۹/0 حسابرس ادراک 

 ۶3/0 ۶3/0 شناخت حسابرس 

 ۲3/0 ۶0/0 کارایی حسابرس 

 53/0 ۶۹/0 معیار عملکرد 

 ۶5/0 ۷3/0 معیار مدیریتی

 4۸/0 ۷۹/0 معیارهای ریسک 

 51/0 ۷۲/0 حمایت ادراک شده 

 41/0 ۷۷/0 ای هویت حرفه

 5۶/0 ۶۶/0 ای تعهد حرفه

 -- 44/0 کامیابی فرامند 

 ۲5/0 4۸/0 ویژگی های شرکت صاحبکار 

 30/0 50/0 اینرسی شخصیتی

 های پژوهشگر منبع: یافته

 

 شود. می  دییتا  ی«قو »مدل در حد    یبه دست آمده است، برازش کل  5۷/0مقدار     GOF  اری مع  نکهیتوجه به ا  با

 

 
 

 
1 Goodness of Fit 
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 های پژوهش ه یفرض آزمون 

بررس  پس و مدلاندازههای  برازش مدل   یاز  مناسب مدل   ساختاری  گیری  برازش  های  هها، فرضیو داشتن 

استاندار شده    بیضراها،  هیاز فرض  کیهر    یبرا   یمعنادار   بیضرا  جیو آزمون شد. در ادامه، نتا  یپژوهش، بررس

درصد در    ۹5  نانیاطم  سطحدر      ه یفرض  یحاصل از بررس  جیو نتاها  هی از فرض  کیمربوط به هر    یرها یمس

 . ارائه شده است(  ۷)جدول  
 

 پژوهشهای هیآزمون فرض (7) جدول

 روابط علی بین متغیرهای پژوهش  فرضیه 
ضریب 

 (β)مسیر

(T-

Value) 

نتیجه 

 آزمون 

H1 
و صاحبکار  حسابرس  شخصیتی  ینرسیفرامند بر ا  ی اب یکام

 دارد. یمعنادار ریتاث
 تایید  ۸۸/1۲ ۶1/0

 پژوهشگر های منبع: یافته

 

ا  انیب  ۶و جدول     (5)  در شکل  ها ریمتغ  یمعنادار   بیضرا به  با توجه    داری معنا  بیضرا  که  نیشده است. 

 شوند.  یم  دییتاها  ه یفرض  باشدمی  ۹۶/1از قدر مطلق    شتریبها  ریمتغ

 

 گیری بحث و نتیجه 

به    یحسابرسان اعتباربخش  فهیظهمانطور که در جای جای استانداردهای حسابرسی به آن اشاره شده است، و

در    ریمد  فیسهامداران به منظور کنترل وظابه عبارت دیگر،  منافع عموم است.    حفظی  برا   یمالهای  صورت

  شتر یل حسابرس بباشند. هر چه سطح استقلامی  یحسابرس  خدمات  ازمندین  یندگیکاهش تضاد نما  یراستا 

(.  ۲01۹، 1)کائو و همکاران  را کاهش دهد سهامداران  و ریمد انیم یندگیتواند تضاد نماموضوع می   نیا باشد،

باشد.  های رفتاری در مورد تحکیم استقلال رفتاری و عملکردی حسابرس، قابلیت اینرسی می یکی از استراتژی 

هایی است که در فکر برهم زدن  قابلیت اینرسی که ریشه در علم فیزیک دارد، نوعی واکنش در برابر کنش 

ی  شود، چراکه بسط دهندهی حسابرسی محسوب میواقع اینرسی یک توانمندی در حرفه باشد. در  ثبات می

باشد  کارکردهای مستقلانه و ایستادگی در برابر نفوذ واسطه و صاحبکاران همسو با استانداردهای حسابرسی می

با رویکرد اینرسی  (. در واقع اینرسی در حسابرسی اگرچه از نظر مفهومی در تقابل  ۲01۹،  ۲)بِرگمن و ایشِلمن 

در رفتار سازمانی است، که اشاره به مقاومت در برابر تغییر سازمان و بروزِ یک رفتارکاهنده و مضر در برابر  

و  استراتژی  رفتاری  استقلال  منظور حفظ  به  فرد  در  نهادینه شده  ارزش  دارای یک  اما  دارد،  سازمان  های 

 
1 Cao et al 
2 Berglund & Eshleman 
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ه حرفه حسابرسی در ابعاد مختلف به محیط اجتماعی و  ی دارای اهمیت این است کباشد. نکته عملکردی می 

می  مرتبط  ذینفعان  ذینفعان  منافع  انتظارات  همچون  اجتماعی  انتظارات  همچون  انتظاراتی  وجود  و  باشد 

سرمایه  حرفه)سهامداران؛  انتظارات  و   )... و  تحلیلگران  می گذاران؛   ... و  شرکاء  انتظارات  همچون  تواند  ای 

حسابرسان را تحت تاثیر قرار دهد، که بسته به مثبت یا منفی بودن رویکردهای اجتماعی  کارکردهای عملکردی  

  هدف این پژوهش  (.۲01۹،  1استقلال منجر شود )بیورال و همکاران تواند این مفهوم به ایجاد استقلال یا عدم می

باشد. براساس  صاحبکار می و ویژگی های شرکت  حسابرسان    شخصیتی    ینرس یفرامند بر ا  یابیکام  ریتاث  یبررس

نتیجه فرضیه پژوهش مشخص شد، کامیابی فرامند بر اینرسی شخصیتی حسابرسان و ویژگی های شرکت  

نماید که صاحبکار تاثیر مثبت و معناداری دارد. در واقع کامیابی فرامند مبتنی بر نظریه پیگمالیون تایید می 

ای کار خود که مبتنی حسابرس در جهت انجام صحیح و حرفهبخش به  وجود انتظارات مثبت و بار روانی انگیزه

گیری و اظهارنظر حسابرس منجر  تواند به پویایی بیشتر کارکردهای تصمیمباشد، میای می های حرفه بر فلسفه

طلبانه اقدام  گردد و باعث شود تا کارکردهای مستقلانه حسابرس بیشتر گردد و براساس رفتار و بینش استقلال 

( و ستاره و ۲0۲۲( ، زوریه )۲0۲3وت و اظهارنظر نماید. این نتیجه با پژوهش های ردیلا و همکاران )به قضا

( همخوانی دارد و همچنین همسو با نظریه پیگمالیون که وجود انتظارات مثبت در محیط 1400همکاران )

برای شکل  عاملی  را  حرفه اجتماعی  کارکردهای  در  رفتاری  تقویت  رفدهی  براساس  تشریح  ای  سازمانی  تار 

تواند به پویایی بیشتر عملکردهای استقلال حسابرسی منجر  نماید که وجود این انتظارات می کند، تایید میمی

های اجتماعی و تخصصی محرکی برای ایجاد انگیزه در فرد جهت  به عبارت دیگر انتظارات در چارچوب  شود.

های دریافتی و وجود  وب شود، جاییکه فرد براساس انگیزه تواند محسای میهای حرفه ی اثربخش قضاوت توسعه

نماید تا از طریق حفظِ اینرسی رفتاری خود تلاش  های او، تلاش می گیری انتظارات مثبت از کارکردها و تصمیم

ها قرار نگیرد و تلاش نماید  های ضمنی به صاحبکاران و سایر واسطه نماید تحت تاثیر نفوذ و ایجاد وابستگی

 ی ظهور برساند.  ن عملکردها را در قالب حفظ استقلال رفتاری و عملکردی خود به منصهبهتری

می پیشنهاد  نتیجه  این  متعاملبراساس  با  جریان شود،  به سازی  نسبت  اجتماع  سطح  در  فکری  های 

ی جهت  های مالهای بیشتر با ارتقای سطح شفافیت گذاری در بازار سرمایه و ایجاد جذابیت های سرمایه گرایش 

مطلوب تصمیم سرمایه گیری  در تر  بیشتر  پویایی  باعث  اینکه  ضمن  نظارتی،  نهادهای  جانب  از  گذاران 

گردد تا سطح شناخت اجتماعی حسابرسان همسو با وجود  ها خواهد شد، در عین حال باعث می گذاری سرمایه

کردهای عملکردی دارای استقلال  ای حسابرسی، کار انتظارات در متن جامعه و انتظارات موجود از جامعه حرفه 

ای را از خود ارائه نمایند. همچنین لازم است با استفاده از ابزارهای  های حرفه ها و قضاوتگیریبیشتر در تصمیم

های  ای حسابرسی، در بین حسابرسان، قابلیت های حرفه هایی همچون متصورسازی ارزش فرهنگی و ثبات رویه

تواند در  سازی ابعاد فرهنگِ حسابرسی مبتنی بر استقلال، می ، چراکه نمادین اینرسی را در آنان تقویت شود

 
1 Boiral et al وِزگی ختی 
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های اخلاقی را نهادینه نماید و باعث گردد تا سطح استقلال در قضاوت و رفتار به عنوان یک قابلیت آنان ارزش 

تری  اک شده باعث ایجاد مزیت در حرفه گردد. نکته قابل تامل این است که سطح انتظارات تقویت شده و ادر

بایست در  ها و نهادهای نظارتی بر عملکردهای حسابرسان می نه تنها صرفا از سوی جامعه، بلکه از سازمان 

های فرهنگ انتقال داده شود تا ادراک و توجه بیشتر و اهمیت این حرفه در حسابرسان بیشتر از  قالب ارزش 

مشخصی همچون فضیلت منجر شود. همچنین  های رفتاری  قبل نهادینه گردد و این موضوع به ایجاد منش 

های آموزشی با هدف تقویت کارکردهای ارزش  گرایی اخلاقی دوره شود به منظور توسعه وظیفهپیشنهاد می 

های مهارتی و رفتاری،  تواند توانمندی محوری در حسابرسان به صورت تدام یافته ایجاد شود. این موضوع می

ادراک و قدرت تصمیم با فشارهای زیاد  های حسابرسان را در موقعیت گیری شناخت و  های پیچیده و توام 

ها به  ها و قضاوت گیریهای اخلاقی شکل دهد و باعث گردد تا سطح کیفیت تصمیممبتنی بر اصول و ارزش 

  به قانون گذاران های ارکان بازار سرمایه افزایش یابد.با توجه به نتایج پژوهش  گیریمنظور افزایش قدرت تصمیم

و سیاست گذاران در حوزه حسابرسی پیشنهاد می شود که به منظور جلوگیری از رفتارهای فرصت طلبانه ،  

 مکانیزم های نظارتی را برای نظارت بیشتر بر رفتار موسسات حسابرسی را توسعه دهند . 

از تعریف شده  انتظارات  ، سطح  ای حسابرسان  حرفه  عملکردهای  تقویت  برای  که  می شود    پیشنهاد 

ارزش هایی کارآمد باعث   ایجاد گردد که ضمن مشخص نمودن  رفتارهای حسابرسی در جامعه و ذینفعان 

تقویت رفتاری در حسابرسان گردد و باعث می شود تا حسابرسان واکنش مثبت نسبت به این رفتارها از خود  

توان به حداقل رساند  نشان دهند .زمینه اقتصادی لازم را برای غیر حرفه ای کردن فضای حسابرسی را می  

ها و نهادهای نظارتی بر  تری نه تنها از صرفا جامعه، بلکه از سازمان سطح انتظارات تقویت شده و ادراک شده .

این حرفه در حسابرسان بیشتر از قبل   اهمیت  ادراک توجه بیشتر و  تا  عملکردهای حسابرسان ایجاد شود 

اری مشخصی همچون فضیلت منجر گردد. همچنین پیشنهاد  های رفتنهادینه شود و این موضوع به ایجاد منش 

های آموزشی با هدف تقویت کارکردهای ارزش محوری در  گرایی اخلاقی دوره شود به منظور توسعه وظیفهمی

های مهارتی و رفتاری، شناخت و  تواند توانمندی حسابرسان به صورت تدام یافته ایجاد شود. این موضوع می 

های پیچیده و توام با فشارهای زیاد مبتنی بر اصول  های حسابرسان را در موقعیت گیریادراک و قدرت تصمیم

ها به منظور افزایش  ها و قضاوتگیری های اخلاقی شکل دهد و باعث گردد تا سطح کیفیت تصمیمو ارزش 

تصمیم میگیری قدرت  پیشنهاد  نهایت  یابد.در  افزایش  سرمایه  بازار  ارکان  منظور  های  به  توسعه  شود 

های آموزشی با هدف تقویت کارکردهای ارزش محوری در حسابرسان به صورت تدام  گرایی اخلاقی دوره وظیفه

می  موضوع  این  شود.  ایجاد  توانمندی یافته  قدرت  تواند  و  ادراک  و  شناخت  رفتاری،  و  مهارتی  های 

های  د مبتنی بر اصول و ارزش های پیچیده و توام با فشارهای زیاهای حسابرسان را در موقعیتگیریتصمیم

تصمیم کیفیت  سطح  تا  گردد  باعث  و  دهد  شکل  قضاوت گیریاخلاقی  و  قدرت  ها  افزایش  منظور  به  ها 

 های ارکان بازار سرمایه افزایش یابد. گیریتصمیم
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 منابع فهرست 

(.بررسی تاثیر ارتباطات موثر  13۹۹)اکبری، محسن ، محفوظی، غلامرضا، هوشمند، رضوان، ممبینی ، یعقوب  

و مشارکت بر کاهش انحرافات و فساد کاری حسابرسان بررسی تاثیر ارتباطات موثر و مشارکت بر  

،   35کاهش انحرافات  و فساد کاری حسابرسان ،پژوهش های تجربی حسابداری ، سال نهم ، شماره  

 . ۲1-1صص  

تاثیر درک حسابرسان از فرهنگ اخلاقی حاکم در موسسات بر  (.  1401احمد زاده، زاده ، یعقوب نژاد ، احمد )

  14ارزش های حرفه ای در موسسات حسابرسی ، پژوهش های حسابداری مالی و حسابرسی ، دوره 

 . 40-۲3، صص    55، پیاپی ،  

  و عملکرد کارکنان شرکت   زشیآن بر انگ  ریفراخود و تاث  یابیکام(.  13۹3اصغری اقدم، بهرام.، محبوب، علی. ) 

 .۶4۶-۶۲5(:  4)۲0، فصلنامه مدیریت دولتی،  رانیگاز ا  یمل

  خدمات   انجام  ریتأث(.  13۹0. )نرجس  ،یکرمان  یکمال  .،نیآبادی، عبدالحس  نجف  یطالب  .،انصاری، عبدالمهدی

با خدمات حسابرس  یتیریحسابداری، مد استقلال حسابرس  یو مشاورهای همراه  پژوهش بر  های  ، 

 . ۶3-۷۸(:  1)1تجربی حسابداری،  

  ه ی و استقلال حسابرس: آزمون نظر  یمدار (. رابطه13۹۸. )یرمضانعل  یی،ا یرو  .،زهرا  ی،پورزمان  .،جواد  ی،اریبخت

 .40-۲۷  :(30)۸  ،تیری مد  یو حسابرس  ی دانش حسابدار  ی،اجتماع  یوندهایپ

حسابداری بر  بندی تأثیر  (. شناسایی و رتبه140۲ستوده, رضا. ) & ,بهرام زهی, رحمن بخش, حاجیها, زهره

 , 2915 ,(59)-.54پژوهش های حسابداری مالی و حسابرسی. عوامل اجتماعی

ب  یبرا   یمدل  (.13۹۸)   .اریاسفند  ی،بستکلهان یملک  ،یی.حی   ،گانهیحساس   ،. لیاسماع  ،اینتوکل از    میبرآورد 

 140-111(:۷۷)1۹ی،  دانش حسابرس  ،دادن صاحبکار حسابرساندست 

های  ها و ویژگیمتأثر از توصیه  مشیگیری و خط (. تصمیم 140۲آرایی, وحید. ) & ,حیدری هراتمه, مصطفی

 , 24315 ,(59)-262پژوهش های حسابداری مالی و حسابرسی. کمیته حسابرسی

 .35-33(:  3)3۷(. استقلال حسابرس، مجله حسابدارِ رسمی،  13۹۶سعادت نیا، اصغر. )

  ، بر استقلال حسابرسان   دهایتهد  ری(. تأث13۹۷زهرا. )  ،توپکانلوی نور   .،محمدرضا  ی،شورورز   .،هیسم  ی،مانیسل

 .۸0-۶۹  :(3)5  ی،مال  یدانش حسابدار 

(. رابطه ی میان هویت حرفه ای و بی طرفی 1400ستاره ، لیلا ، وکیلی فرد ، حمید رضا ، رمضانعلی ، رویا )

،    10حسابرسی مدیریت ، دوره  حسابرسی : آزمون نظریه ی هوست اجتماعی ، دانش حسابداری و  

 .۹۶-۸۷، صص    3۸شماره  

(.تاثیر معیارهای رفتار اخلاقی )شامل  13۹۹شایسته شجاعی ، پرویز ، پورزمانی ، زهرا ، یعقوب نژاد ، احمد )

محیط اخلاقی ، تعهد رفتاری ، ارزش های اخلاقی و ایدئولوژی اخلاقی( بر عملکرد حسابرسان ، دو  

 .۲۷3-310شی و رفتاری ، یال پنجم ، شماره دهم ، صص  فصلنامه حسابداری ارز 
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(. تاثیر ویژگی های موسسات  1401شفیعی ، سمانه ، خان محمدی ، محمد حامد ، محمدی کهکی ، امیر )

حسابرسی بر شجاعت اخلاقی حسابرسان مستقل ، پژوهش های حسابرسی حرفه ای ، سال سوم ،  

 .1۹-۸شماره نهم ، صص  

ع عرفان,  زهرهمحمدبیگی,  منش,  ) & ,ارف  محمدمهدی.  اشکذری,  های  140۲دهقانی  مولفه  و  فرهنگ   .)

پژوهش های   .تصمیم گیری اخلاقی حسابداران رسمی: نقش میانجی تمایل به ریسک پذیری فردی
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Abstract 
The environment of the auditing profession, due to the responsibilities it bears, is a very complex 

and turbulent field, because while bearing the pressures in this profession, it must have the 

psychological, behavioral and functional capabilities to deal with influence and mediations. to 

maintain his independence.. The purpose of this research is to investigate the effect of Farmand's 

success on the personal inertia of auditors and employers. The research data collection tool was a 

questionnaire, which was used to analyze the collected data using partial least squares analysis. The 

target population of the research was the auditors who are members of the audit organization and 

private sector audit institutions, who were selected through random sampling and examined in a 

period of 6 months during 1401. Based on the obtained results, it was determined that Farmand's 

success has a positive and significant effect on auditors' personality inertia. In fact, the result of this 

research shows that the existence of positive expectations in the context of the society and the 

professional environment creates more dynamics in the effective and independent functions of 

auditors, because the motivations can increase the professional philosophy of auditors in the way 

of work. help them and make them make professional opinions and judgments, regardless of any 

influence and possible dependencies, when making decisions. 
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1  Department of Accounting, South Tehran Branch, Islamic Azad University, Tehran, Iran. Ezati45@gmail.com 
2  Department of Accounting, South Tehran Branch, Islamic Azad University, Tehran, Iran (corresponding 
author). jafari.mahboobeh@gmail.com 
3  Department of Accounting, South Tehran Branch, Islamic Azad University, Tehran, Iran. 

royadarabi110@gmail.com 



 

 

 


